
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.757 Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE Portaria
Portaria Nº. 0278/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.323, DE 14/03/2023.
Onde se lê:
DATA: 09/03/2022.
Leia-se:
DATA: 09/03/2023.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1054830

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio: nº 191/2022
Objeto do convênio: Reforma e ampliação do centro de convivência de 
idosos, no município de Santa Izabel do Pará, neste estado
Justificativa: Incluir a funcional programática da SEOP: 07101 
04.121.1508.8890/ 444042/ 01500000001 / 02500000001, constante da 
cláusula sétima do instrumento original, cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 22/03/2024
Convenente: Prefeitura de Santa Izabel do Pará
 Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
 Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1054535

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº. 0281/2024, DE 22 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021 e, ainda, a Escala de 
Férias/2024.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de MAIO/2024, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57191444/1 Ellen Né da Silva Coordenador 04/12/2022 a 
03/12/2023

15/05/2024 a 
13/06/2024

5946541/1 Giusepp Natalli Marçal 
de Franceschi Coordenador 31/01/2023 a 

30/01/2024

1°-15/05/2024 a 
29/05/2024

2°-23/08/2024 a 
06/09/2024

6696/1 Guilherme Augusto 
Miranda Cabral

Técnico em Gestão de 
Infraestrutura - Enge-

nheiro Civil

02/05/2023 a 
01/05/2024

06/05/2024 a 
04/05/2024

32190/1 Georgia Oliveira 
Teixeira Arquiteto 24/08/2022 a 

23/08/2023

1°-27/05/2024 a 
05/06/2024

2°-23/12/2024 a 
11/01/2025

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1054787

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 164 DE 22 DE MARÇO DE 2024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
06/03/2024, publicada no DOE Nº 35.737 de 07/03/2024.
CONSIDERANDO as Portarias SECTET nº 234/2022 e Portaria nº 
171/2023, que em seu art. 4º e art. 1º, respectivamente, dispõem sobre 

vagas de assessoria para o programa PRONATEC em âmbito estadual, 
especificamente sobre inciso III
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2024/329418;
R E S O L V E:
I – DESTITUIR, JHENIFER KELLY SANTOS DE CASTRO, CPF nº 920.560.242-
68, para exercer o cargo de Assessoria Técnica – Registros e Documenta-
ções, a contar de 23 de março de 2024.
II – NOMEAR, MARCUS VINICIUS DE CASTRO NASCIMENTO, CPF nº 
011.618.132-09, para exercer o cargo de Assessoria Técnica – Registros e 
Documentações, a contar de 23 de março de 2024.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de março de 2024.
VICTÓRIA KAROLYNNE FIDÉLIS OLIVEIRA
Secretária de Estado, em exercício.
Assinada Eletronicamente

Protocolo: 1054516
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 159 DE 20 DE MARÇO DE 2024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
06.03.2024, publicado no DOE Nº 35.737, de 07/03/2024.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2096467
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ITAAN FERREIRA SIMÕES, Identidade Funcional nº 
5945618/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado no Núcleo Jurídico - 
NUJUR, para responder pela Chefia do Núcleo Jurídico desta SECTET, no 
período de 01 a 12 de abril de 2024, substituindo a Procuradora NÁGILA DA 
SILVA SAUAIA, Identidade Funcional nº 5902792/2, lotada na SECTET, que 
neste período estará em gozo de férias regulamentares, conforme Portaria 
nº 170/2024-PGE, de 28/02/2024, publicada no DOE nº 35.727 do dia 
29/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de março de 2024.
VICTÓRIA KAROLYNNE FIDÉLIS OLIVEIRA
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 1054352
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará. 

APOIO ÀS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

 NOME DO BOLSISTA INÍCIO DA BOLSA ENCERRAMENTO 
DA BOLSA

KEILLA REGINA SILVA DA CRUZ 21/02/2022 23/03/2024

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica.
Belém, 22 de março de 2024.
ORDENADORA
VICTORIA KAROLYNNE FIDELIS OLIVEIRA

Protocolo: 1054852
EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 002/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará. 

APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

 NOME DO BOLSISTA INÍCIO DA 
BOLSA

ENCERRA-
MENTO DA 

BOLSA
BEATRIZ PEREIRA ALVES 16/05/2022 23/03/2024

CIRLEIDE DE NAZARE SANTOS DOS SANTOS 16/05/2022 23/03/2024
NATHALIA JESSICA SANTOS DE AZEVEDO 16/05/2022 23/03/2024

RENATA GOES SOARES BREMGARTNER 16/05/2022 23/03/2024
COORDENAÇÃO

 NOME DO BOLSISTA INÍCIO DA 
BOLSA

ENCERRA-
MENTO DA 

BOLSA
DEBORA PACHECO CORREIA 08/09/2022 23/03/2024

LILIAN CRISTINA SOARES EPAMINONDAS 30/09/2022 23/03/2024
ZILMA BETANIA DE SA RIBEIRO 08/09/2022 23/03/2024

INSTRUTOR

 NOME DO BOLSISTA INÍCIO DA 
BOLSA

ENCERRA-
MENTO DA 

BOLSA
LUCIANA RODRIGUES DOS SANTOS MAIA 29/03/2022 23/03/2024


